RESOLUÇÃO N° 4.082-CONSEPE, 24 de novembro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 34560/2025-32;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa a seguir relacionados, vinculados

 ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS):
I. Epidemiologia, diversidade de parasitos e eficácia antihelmíntica,

inseticida, carrapaticida e acaricida, coordenado pelo Professor Lívio

Martins Costa Júnior, da Coordenação Especial de Ciências Ficológicas

e Patologia;

II. Alterações bucais associadas à terapia antineoplásica em pacientes

oncohematológicos: um estudo longitudinal, coordenado pelo Professor

Vandilson Pinheiro Rodrigues, da Coordenação do Programa de

Pós-Graduação em Odontologia; e

III. Relação Neutrófilo-Linfócito (RNL) como biomarcador

inflamatório na predição de hidrocefalia, ressangramento e isquemia

cerebral tardia pós-hemorragia subaracnóidea: um estudo de correlação

clínica e prognóstica, coordenado pelo Professor Paulo Vitor Soeiro

Pereira, da Coordenação Especial de Ciências Ficológicas e Patologia.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 24 de novembro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-11-24T09:33:28-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320